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WPŁYW ZWIĄZKÓW POWIERZCHNIOWO CZYNNYCH 
NA ROZKŁAD SURCMEÓW FOSFOROWYCH KWASEM SIARKOWYM 
W PROCESIE OTRZYMYWANIA SUPERFOSFATU

Eliminowanie okresu dojrzewania su p erfo sfatu , czy bądź jego skró
cenie je s t  jednym z n a jp iln ie jszych  rozwiązań w usprawnieniu pro- 
dukóji su p erfo sfatu . Nad zagadnieniem tym prowadzone są  badania 
już od wielu l a t ,  jednak uzyskane wyniki są  c iąg le  jeszcze n ieza
dowalające. Jednym z kierunków badań są  doświadczenia nad zastoso
waniem do procesu otrzymywania superfosfatu  związków powierzchnio
wo czynnych 1-5 .

Zakład Technologii Związków S iark i i  Fosforu przy Katedrze Tech
n o log ii Wielkiego Przemysłu Nieorganicznego zajmuje s ię  tym proble
mem już od dawna, częściowe wyniki prac są  u ję te  w dwóch publika
cjach 6-7 . Referowana praca j e s t  podsumowaniem wyników k ilk u le t
nich prac poświęconych temu zagadnieniu.

Zbadano wpływ następujących związków powierzchniowo czynnych:
a) związki niejonowe: Alfenoi 0 , Alfenol 3, Alfenol 18, o le in o l, 

o ib ro tó l, sten o l,
b) związki anionoaktywne: tetradecylobenzenosulfonian sodu, dode- 

cylobenzenosulfonian sodu, mersolan, siarczan  leu ry lu ,
c) związki kationowe: amina (stearynowa, amina mirystynowaŁ octan 

decyloarniny, fettam in SP, flotigam  ST.



Wpływ związków powierzchniowo czynnych... 237

Badania, nad rozkładem prowadzono na podstawowych surowcach, s to 
sowanych w k ra ju  do produkcji su perfo sfatu  -  a  mianowicie Marokko I I ,  
Marokko I  i  A patyt. Stwierdzono, że związki kationowe zastosowane w 
p ostac i amin tłuszczowych n ie wpływają na przebieg procesu ro zkładu 
surowców fosforanowych kwasem siarkowym. Ze związków niejonowych, 
będących produktami kondensacji tlenku etylenu z różnymi kwasami i  
alkoholami, największe dzia łan ie  wykazują produkty kondensacji 
tlenku etylenu z kwasami tłuszczowymi nasyconymi jak  np. s t e n d .
Ze związków anionaaktywnych s i ln e  działan ie  na rozkład wykazują 
związki alk iloarylosulfonow e, w których grupa sulfonowa znajduje 
s ię  w p ie rśc ie n iu  aromatycznym, przy czym im dłuższy je s t  łańcuch 
alkilow y, tym s i ln ie js z e  je s t  działan ie  związku. Z przebadanych 
związków n a js i ln ie js z e  działan ie  wykazał sten o ! i  tetradecyloben- 
zenosulfordan sodowy (tzw. posta AAS), przy czym optymalne wyniki 
rozkładu osiągn ięto  przy zastosowaniu 0,02$ tetradecylobenzenosul- 
fonianu sodowego i  0 ,04$  s te n d u  ( lic z ą c  na sumę użytego miewa i  
kwasu siarkowego). W tab licy  1 u ję te  s ą  stopnie rozkładu surowców 
fosforowych uzyskane w trzy  godziny po zmieszaniu reagentów.

Tablica 1

Nazwa surowca
PgO rozp. w wodzie 

Stopień rozkładu K = p h a----------• 10° *

bez środka pow. 
czynnego

z dodatk.pasty 
AAS

ze standem

Marokko I I 87,00 89,00 88,50
Marokko I 88,90 91,10 90,95
Apatyt 80,78 84,40 84,40
Apatyt + Marokko

I I
2 częśc i 1 część

82,04 89,34 88,93
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i>0Ci> 0PI1T0B CE PHOÎÎ KHCJIOTOÎÎ B nPOUECCE 
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THE INFLUENCE OP SURFACE -  ACTIVE SUBSTANCES ON EECOMPOSTITION 
FHOSPIL.TE ROCKS IN PREPARATION OP SUPERPHOSPHATE PROCESS


